
DIREZIONE STRADA PROVINCIALE 35 D, N. 9 - 00010 
MONTELIBRETTI (ROMA)

  
  

  
 

Soggetto Realizzatore del Progetto “Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-Romagna” Codice: ECS_00000033 - CUP: B89I22000650001 
Missione 04 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa Investimento 1.5, – NextGenerationEU 

 

 

 
OGGETTO: Nomina della Commissione di Valutazione delle proposte progettuali presentate sul 
Bando a Cascata a favore delle imprese del Mezzogiorno - SPOKE 1 – Consiglio Nazionale Delle 
Ricerche “Materials For Sustainability And Ecological Transition” - Bando Pubblico per la selezione 
di Proposte Progettuali finalizzate alla concessione di finanziamenti per attività coerenti con Ecosistemi 
dell’Innovazione, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, 
“Istruzione E Ricerca” - Componente 2, “Dalla Ricerca All’impresa” - Linea Di Investimento 1.5, 
Finanziato Dall’unione Europea – NextGenerationEU” Progetto ECOSISTER Ecosystem For 
Sustainable Transition In Emilia-Romagna – CUP B89I22000650001 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.lgs. 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della 
legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici 
di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 
0051080/2018 del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 
2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 
del Presidente del CNR n. 14 prot. n.0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato sul sito istituzionale 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 
in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1052 del 23 giugno 2022 recante “Concessione del 
finanziamento per l’Ecosistema dell’Innovazione”, registrato alla Corte dei Conti il 29 luglio 2022 al 
Foglio I.0013305, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ECOSYSTEM FOR 
SUSTAINABLE TRANSITION IN EMILIA-ROMAGNA con codice ID ECS00000033; 
VISTO il Bando ISMN-001-2023-Prot 347973 del 15/11/2023 “Bando a Cascata a favore delle 
imprese del Mezzogiorno - SPOKE 1 – Consiglio Nazionale Delle Ricerche “Materials For 
Sustainability And Ecological Transition” - Bando Pubblico per la selezione di Proposte Progettuali 
finalizzate alla concessione di finanziamenti per attività coerenti con Ecosistemi dell’Innovazione, a 
valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, “Istruzione E 
Ricerca” - Componente 2, “Dalla Ricerca All’impresa” - Linea Di Investimento 1.5, Finanziato 
Dall’unione Europea – NextGenerationEU” Progetto ECOSISTER Ecosystem For Sustainable 
Transition In Emilia-Romagna”; 
CONSIDERATO che il CNR è Responsabile dello Spoke 1, ed in particolare l’Istituto per lo Studio 
dei Materiali Nanostrutturati (CNR-ISMN) è l’Istituto Leader dello Spoke; 
VISTO che il bando a cascata sopra richiamato è scaduto il 19 gennaio 2024; 
CONSIDERATO la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Valutazione, come da 
articolo 5.2 del bando; 



DIREZIONE STRADA PROVINCIALE 35 D, N. 9 - 00010 
MONTELIBRETTI (ROMA)

  
  

  
 

Soggetto Realizzatore del Progetto “Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-Romagna” Codice: ECS_00000033 - CUP: B89I22000650001 
Missione 04 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa Investimento 1.5, – NextGenerationEU 

 

 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi 
della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

 
DISPONE 

 
1. la Commissione di Valutazione delle proposte progettuali presentate nell’ambito del Bando a 

Cascata a favore delle imprese del Mezzogiorno - SPOKE 1 – Consiglio Nazionale Delle 
Ricerche “Materials For Sustainability And Ecological Transition” è così composta: 
 
Dr. Michele Muccini (Spoke Leader) 
Presidente 

Dirigente di Ricerca  
CNR - Istituto per lo Studio dei Materiali 
Nanostrutturati – Bologna 
Via Gobetti, 101 – 40129 Bologna 
 
 

Prof.ssa Laura Mazzocchetti 
Componente 

Professoressa Associata  
Università di Bologna - Dipartimento di Chimica 
Industriale “Toso Montanari”  
Viale Risorgimento, 4 
40136 Bologna 
 
 

Prof. Andrea Boni 
Componente 

Professore Associato 
Università degli studi di Parma – 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Parco Area delle Scienze, 181/A  
43124 PARMA 
 
 

Dr. Mario Prosa 
Supplente 

Ricercatore  
CNR - Istituto per lo 
Studio dei Materiali Nanostrutturati – Bologna 
Via Gobetti, 101 – 40129 Bologna 
 
 

Prof.ssa Cristina Siligardi 
Supplente 
 

Professore Ordinario  
Scienza e Tecnologia dei Materiali - Direttore del 
Master in Impresa e Tecnologia Ceramica 
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia-
Unimore   
Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” Via P. 
Vivarelli, 10 - 41125 Modena  

 
 
 
 



DIREZIONE STRADA PROVINCIALE 35 D, N. 9 - 00010 
MONTELIBRETTI (ROMA)

  
  

  
 

Soggetto Realizzatore del Progetto “Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-Romagna” Codice: ECS_00000033 - CUP: B89I22000650001 
Missione 04 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa Investimento 1.5, – NextGenerationEU 

 

 

 
2.  Svolgerà le funzioni di Segretario il Dr. Giuseppe Napoli, profilo Collaboratore di 

Amministrazione livello VII, in servizio presso l’Istituto per lo Studio dei Materiali 
Nanostrutturati - Palermo. 

3. i componenti della Commissione dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di 
conflitto d’interessi, nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente 
della Commissione di Valutazione di cui all’oggetto del presente atto. 

4. La pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito Internet del CNR agli 
indirizzi http://www.urp.cnr.it/ e contestualmente sui siti della Fondazione Ecosister. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dr. Vittorio Morandi 


		2024-02-08T17:06:46+0100
	Vittorio Morandi




